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1 Úvod

Tato kapitola obsahuje popis hry Quoridor a z ní vycházející Sector 66, který je

hlavní náplní celé práce. Kapitola také popisuje zadání práce a nastiňuje problémy,

které bude potřeba vyřešit.

1.1 Quoridor a Sector 66

Sector 66 je desková strategická hra navržená jako rozšíření hry Quoridor od firmy

Gigamic, který je popsán níže.

Quoridor

Quoridor, ze kterého tato práce vychází, je desková hra pro dva nebo čtyři hráče

hraná na čtvercovém herním plánu o rozměrech 9 x 9 políček, mezi kterými jsou širší

spáry umožňující stavění zábran. Hráči začínají na středovém políčku na stranách

herního plánu proti sobě. Cílem hry je přejít herní plán rychleji než soupeř. Hráči

mají v rámci svého tahu na výběr ze dvou akcí. Buď posunou figurku v povoleném

směru, který je daný vzájemnou pozicí hráčů a rozmístěním zábran, nebo postaví

zábranu, která ztěžuje pohyb figurek po herním poli.

Obrázek 1 zobrazuje počáteční rozmístění hráčů a zábrany, které ještě nejsou

umístěny do herního plánu.

Obrázek 1. Počáteční rozmístění hráčů ve hře Quoridor
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Kompletní pravidla a popis hry Quoridor je možné najít na internetových stránkách

firmy Gigamic (1).

Sector 66

Sector 66 vychází z Quoridoru a je jeho počítačovou implementací s upravenými

pravidly. Sector 66 oproti Quoridoru přinese možnost hraní po síti, použití políček se

speciálními efekty a sesílání kouzel. Kouzla budou herní objekty, které se budou

náhodně objevovat v souladu s nastavením hry po herním plánu. Poté, co hráč

postaví svoji figurku na pole, kde se kouzlo objeví, dojde k jeho přesunu do

inventáře hráče. Ten bude moci kouzlo použít ve svém libovolném dalším tahu místo

posunu figurkou, nebo postavení zábrany. Kouzlo může ovlivnit buď figurku hráče,

figurky ostatních hráčů, pole herního plánu, nebo zábrany. Daný typ kouzla má vždy

stejný efekt. Každé kouzlo je možné použít jednou a poté je odstraněno z inventáře

hráče, který má kapacitu omezenou pravidly na čtyři položky.

Sector 66 také umožňuje začít hrát hru z jiného, téměř libovolného, počátečního

rozestavění.

Kompletní pravidla hry Sector 66 je možné najít v příloze 1.

Hra by měla pravidla aktivně vynucovat a zvýrazňovat možné tahy hráče, který je na

tahu.

1.2 Zadání práce

Grafika a uživatelské rozhraní

V souladu se zadáním by implementace hry Sector 66 měla využívat 3D grafiku

k zobrazení vlastního herního plánu, figurek a animaci jejich pohybu. Figurky mohou

mít složitější tvar než ostatní herní objekty. Aplikace by zároveň neměla používat

žádné pokročilé grafické efekty, aby ji bylo možné spustit i na starších, méně

výkonných počítačích. Aby hra běžela plynule a zajistila se nižší zátěž procesoru,

bude nutné využít akceleraci grafické karty.

Pro menu a ovládání hry budou použity běžné 2D ovládací prvky jako tlačítka a

podobně.
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Lokalizace

Aplikace by měla být lokalizovatelná a měla by umožňovat tvorbu překladů pomocí

jednoduché utility.

Zásuvné moduly

Sector 66 by měl podporovat zásuvné moduly v podobě kouzel a políček.

Pro jednoduchou tvorbu zásuvných modulů by měly být v projektu připraveny třídy a

rozhraní, která stačí rozšířit do požadované podoby.

Umělá inteligence

Součástí řešení by měla být umělá inteligence, která by umožňovala hrát hru proti

počítači.

Síťová komunikace a server hry

Sector 66 by mělo být možné hrát po síti. K tomu by měl být vytvořen dedikovaný

server, který by umožňoval komunikaci mezi hráči, Tento server by měl být schopný

hostovat více her součastně. Pro případ výpadků spojení by v sobě měl nést

informace o běžících hrách.

Šablony

Vzhledem k tomu, že Sector 66 přináší oproti Quoridoru mnoho nových možností,

bude nutné určit, jak se bude daná hra hrát. K tomu by měla sloužit šablona hry, která

by měla určovat, co je ve hře povoleno.

Měla by umožnit nastavit, jestli bude možné používat kouzla, jaká kouzla to budou,

jak často se budou generovat nová a s jakou pravděpodobností. Měl by jít omezit

maximální a minimální počet hráčů ve hře, také měnit z jakých políček bude složen

herní plán a kolik zábran budou moci hráči postavit. Také by tato šablona měla

umožnit postavit zábrany do hry již při jejím spuštění. V neposlední řadě pak na

jakém poli hráči budou začínat a kde budou jejich cílová pole. Na základě použitých

zásuvných modulů budou zajištěny ty, bez kterých se nepodaří šablonu načíst.

Šablony by mělo být možné vytvářet, upravovat a zakládat podle nich hry.

Pro jednoduchou manipulaci s nimi by měl být součástí řešení editor šablon.
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1.3 Cíle práce

V následujících bodech je shrnuto zadání této práce.

1. Vybrat vhodný grafický framework pro účely tohoto projektu

2. Vytvořit aplikaci reprezentující hru s aktivním vynucováním pravidel a

zvýrazňováním možných tahů

3. Vytvořit mechanismus lokalizace a utility umožňující tvorbu překladů

4. Realizovat mechanismus pro načítání zásuvných modulů

5. Vytvořit server hry a navrhnout síťovou komunikaci

6. Realizovat umělou inteligenci

7. Vytvořit editor šablon hry

8. Naprogramovat ukázkové zásuvné moduly do hry
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2 Analýza – Návrh

Následující text rozšiřuje kapitolu 1 o analýzu závislou na vybraných technologiích,

zdůvodňuje jejich výběr a poskytuje alternativy. V této kapitole jsou popisovány

pouze ty problémy, se kterými bylo počítáno v době návrhu projektu. V kapitole 3

jsou popisovány problémy, které vznikly až v průběhu implementace.

2.1 Platforma

Projekt bude vyvinut v souladu se zadáním na platformě .NET 4.0. Mohl by být

vyvinut i na starším .NETu 3.5, ale jak se ukáže po volbě grafického frameworku,

verze 4.0 je nutná, protože XNA 4.0 starší .NET nepodporuje.

Jako jazyk, ve kterém je projekt naprogramován, byl zvolen C# z důvodu jeho

rozšířenosti a pohodlného použití. V případě potřeby cílené optimalizace bude část

projektu možné napsat v jazyce C++/CLI, což nepoškodí konzistenci kódu ve smyslu

zachování jedné platformy. Vzhledem k tomu, že C++/CLI a C# jsou oba jazyky

.NETu, nevznikl by žádný problém s kompatibilitou ani připojováním

optimalizovaného kódu do projektu.

Výkon jazyka C# by ale měl být pro projekt dostačující a cílené optimalizace proto

pravděpodobně nebude nutné použít.

2.2 Grafický framework

Tato kapitola se věnuje výběru vhodného grafického frameworku pro potřeby

projektu a je řešením bodu 1 z kapitoly 1.3.

Jak bylo uvedeno v úvodu, v aplikaci bude nutné použít hardwarově akcelerovanou

grafiku, aby byl zajištěn její plynulý běh. Proto bude nutné vybrat vhodný grafický

framework, který by práci s grafickou kartou umožňoval. Vzhledem k figurkám

hráčů, které mohou mít složitější tvar, by mělo být možné do hry načíst model

figurky vytvořený v některém z běžných softwarů pro 3D modelování, jako

například Blender nebo Maxon Cinema 4D.

Obrázek 2 ukazuje představu o zobrazení hry bez ovládacích prvků.
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Obrázek 2. Představa o grafice hry Sector 66

Vzhledem k povaze aplikace by tento framework měl být k dispozici zdarma.

Komerční produkty, jako například Source Engine nebo Unreal Engine nebudou do

srovnání zahrnuty.

Grafické frameworky je možné rozdělit do několika úrovní abstrakce. Nejníže na této

pomyslné stupnici by byly ty, které umožňují přímý, nebo téměř přímý přístup

k hardwaru a mají buď malé množství podpůrných knihoven pro práci s maticemi

texturami a podobně, nebo dokonce žádné. Mezi ně patří DirectX a OpenGL.

O něco výše leží frameworky podobné XNA, které oproti nižší úrovni nabízí

rozsáhlé knihovny pro práci s vektorovým počtem, maticemi, texturami a podobně.

Ještě ale nenabízí správu grafických objektů, jako plnohodnotné grafické enginy,

které tvoří třetí úroveň na pomyslné stupnici.


[…]


výchozím nastavení bude server spuštěn na portu 8066. Pokud se server spustí tímto

způsobem, otevře se konzolová aplikace, která textově zobrazuje akce probíhající na

serveru.

Sector66ServiceLauncher.exe je služba operačního systému Windows, která spouští

server hry Sector 66. Její instalaci je možné provést z příkazové řádky Windows

příkazem:

sc create [název služby] [binPath= ”Adresa souboru
Sector66ServiceLauncher.exe”]

Odinstalování služby lze provést opět z příkazové řádky příkazem:

sc delete název služby
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Po nainstalování je službu možné spustit z okna nastavení služeb operačního systému

Windows.

Službu je možné konfigurovat podobně jako v předchozím případě editací

konfiguračního souboru Sector66ServiceLauncher.exe.config.

Do konfiguračních souborů Sector66ServerLauncher.exe.config a

Sector66ServiceLauncher.exe.config, které mají stejný formát, není doporučeno

zasahovat. Pouze v případě nutnosti změny portu, na kterém server poběží, je možné

změnit v sekci baseAddress koncovou adresu. Aby byla zachována funkčnost

serveru, formát musí zůstat stejný, tedy http://adresa serveru:port/Sector66Server.

V jiném případě nebude možné se k serveru připojit. Stejně tak jiné změny

v konfiguračním souboru mohou vést ke ztrátě funkčnosti serveru hry.
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6 Závěr

V této kapitole je možné najít zhodnocení práce a vymezení vůči bodům zadání

z kapitoly 1.3.

6.1 Vymezení vůči cílům

Cílem práce bylo vytvořit jednoduše zásuvnými modulu rozšiřitelnou implementaci

hry Sector 66, která vychází z hry Quoridor od firmy Gigamic. Pro hru vytvořit

server umožňující hraní se vzdálenými protihráči, systém umělé inteligence a editor

šablon hry.

Všechny tyto cíle byly splněny až na systém umělé inteligence, který byl vyřešen jen

částečně. Důvody jsou popsány v kapitole 2.7 a shrnuty níže.

Zhodnocení dílčích cílů práce:

1. Vybrat vhodný grafický framework pro ú čely tohoto projektu

Byl vybrán framework XNA 4.0 firmy Microsoft, který pro účely práce splnil

všechna očekávání a ukázal se být vhodnou volbou.

2. Vytvořit aplikaci reprezentující hru s aktivním vynucováním pravidel a

zvýrazňováním možných tahů

Aplikace aktivně vynucuje pravidla tím, že nabízí možné tahy a žádné jiné

vstupy uživatele v průběhu tahu neakceptuje. Možné tahy jsou zvýrazňovány.

3. Vytvořit mechanismus lokalizace a utility umožňující tvorbu překladů

Sector 66 a jeho editor šablon je lokalizován pomocí dodaného XML

souboru, což umožňuje volbu jazyka v menu aplikace i jednoduché vytváření

překladů.

4. Realizovat mechanismus pro načítání zásuvných modulů

Zásuvné moduly jsou dynamicky načítány z DLL knihoven uložených

v určených složkách do vedlejší aplikační domény, což zajišťuje bezpečnost a

jednoduché připojování. Pro vytváření zásuvných modulů je v projektu

k dispozici projekt Sector66PluginBase.
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5. Vytvořit server hry a navrhnout síťovou komunikaci

Server hry byl vytvořen včetně aplikací, které ho jsou schopny hostovat jako

službu operačního systému Windows a také jako aplikaci. Uchovává v sobě

informace o běžících hrách. Klientská aplikace postrádá grafické rozhraní pro

připojení k rozehrané hře. Aplikační rozhraní to však z principu umožňuje.

6. Realizovat umělou inteligenci

Umělá inteligence pro hru Quoridor se ukázala být větším problémem, než

bylo při zadávání práce předpokládáno, jak je popsáno v kapitole 2.7. Proto

byla implementována v omezené míře. Umělá inteligence předpokládá pouze

pohyb hráčů a stavění zábran. Funkce ohodnocující stavy jen velmi přibližně

určuje hodnotu stavu hry a nebere v úvahu jeho strategickou hodnotu.

7. Vytvořit editor šablon hry

Editor šablon umožňuje vytváření i editaci šablon a tím splňuje zadání.

Nepodařilo se vyřešit zobrazení dotazu na uložení šablony v případě, že

uživatel aplikaci zavře jiným způsobem než tlačítkem, které je proto určeno,

například stiskem tlačítka pro zavření aplikace v rámečku okna.

8. Naprogramovat ukázkové zásuvné moduly do hry

Součástí řešení jsou dva zásuvné moduly kouzel (StunSpell a TeleportSpell) a

jeden zásuvný modul pole herního plánu (ForbiddenField).

6.2 Možnosti rozšíření

Hru Sector 66 by bylo možné rozšířit těmito způsoby:

• Vylepšení umělé inteligence hry.

• Přidání podpory pro připojení k rozehrané hře například po pádu spojení se

serverem hry.

• Uložení a načtení rozehrané hry. Podpora v aplikačním rozhraní hry je

připravena.

• Doplnění dalších zásuvných modulů kouzel a políček.

• Upravit a zkompilovat hru pro platformu XBox, Windows Phone a další.
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8 Přílohy

Všechny přílohy jsou uloženy ve složce Přílohy na CD.

Příloha 1

Příloha 1 obsahuje pravidla hry Sector 66 a je uložena v souboru Pravidla.pdf.

Příloha 2

Příloha 2 je ukázkou souboru s překladem aplikace. Tento soubor je pojmenován

Czech.xml a obsahuje aktuální českou lokalizaci hry.

Příloha 3

Přílohu 3 tvoří programátorská dokumentace, obsahující převážně popis tříd a jejich

metod, je k dispozici v anglickém jazyce ve složce Documentation a spouští se

otevřením souboru index.html. K plné funkčnosti je nutné mít v prohlížeči zapnutou

podporu javascriptu.