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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář Práce sice neimplementuje plnohodnotnou AI pro plná pravidla hry, ale to je dáno

výpočetní složitostí daného problému (to bylo zjištěno, až v rámci analýzy při vypracování

práce). Rozsah práce – viz poznámka u implementační části.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je horší po jazykové a stylistické úrovni – věty na sebe často úplně nepasují,

proto se text hůře čte. Práce nakonec obsahuje všechny potřebné informace, ale zvlášť analýza

a vývojová dokumentace by mohla jít trochu více do detailu, resp. být více přehledná. Autor

také občas (zvlášť v analýze) prezentuje vlastní subjektivní názor jako obecně platné pravdy.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☒ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☒ ☐

Komentář Malé množství velkých zdrojových souborů snižuje přehlednost. Kopírované části

kódu mezi hrou a editorem. Pokud není nainstalované XNA, tak se aplikace spustí bez

chybové hlášky, ale nezobrazí žádné okno a její proces zůstane „viset“ na pozadí. Na 4-

jádrovém procesoru jen zobrazí chybovou hlášku „unsupported cpu count“, a nelze nijak

pokračovat, ani ukončit.

Přestože formálně implementace splňuje zadání (až na AI viz výše), tak na mě autorova

implementace působí dojmem, že vše je velmi přesně uzpůsobeno minimálnímu úsilí pro

splnění zadání – tj. autor neměl snahu o tvorbu aplikace tvořené nějakými univerzálnějšími

bloky, u kterých by třeba byl možný reuse nebo další rozšíření, apod.

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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